


2 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

PRIEKŠVĀRDS  

Parlaments, Padome un Komisija kopš 2001. gada 3. decembra piemēro Regulu (EK) 
Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas 
dokumentiem.   

Saskaņā ar minētās regulas 17. panta 1. punktu ikviena iestāde reizi gadā publicē ziņojumu 
par iepriekšējo gadu, kurā norāda, cik gadījumos tā atteikusi nodrošināt piekļuvi 
dokumentiem, šādu atteikumu iemeslus un to slepeno dokumentu skaitu, kuri nav iekļauti 
reģistrā. 

Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 122. panta 6. punktu Parlamenta Prezidijs pieņem 
Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. panta 1. punktā minēto gada ziņojumu.  

 

METODIKA 

Parlamenta 2022. gada ziņojums sagatavots, izmantojot šādu metodiku: 

− dati par pieprasītajiem dokumentiem attiecas tikai uz konkretizētiem dokumentiem; 
− lēmumi par daļējas piekļuves piešķiršanu tiek uzskatīti par pozitīvām atbildēm; 
− atkārtoti pieteikumi var attiekties vai nu uz sākotnējiem lēmumiem liegt piekļuvi, vai 

uz sākotnējiem lēmumiem piešķirt daļēju piekļuvi; 
− attiecīgā atkārtotā pieteikuma gads noteikts pēc sākotnējā pieteikuma reģistrācijas 

datuma. 



3 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

 SATURA RĀDĪTĀJS  
 

K o p s a v i l k u m s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

I  N O D A Ļ A  2 0 2 2 .  G A D Ā  I E S N I E G T I E  P I E T E I K U M I  P A R  P I E K Ļ U V I  
D O K U M E N T I E M  S A S K A Ņ Ā  A R  R E G U L U  ( E K )  N R .  1 0 4 9 / 2 0 0 1  . . . . . . . . . .  5  

A) Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs ................................................................................... 5 

B) Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem ..................... 6 

C) Pieteikumu iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija ......................................................... 9 

I I  N O D A Ļ A .   T e n d e n c e s  u n  ī p a š i  j a u t ā j u m i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2  

A) Pieteikumi par piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar deputātiem .................................... 12 

I I I  n o d a ļ a   E i r o p a s  O m b u d a m  v a i  E i r o p a s  D a t u  a i z s a r d z ī b a s  
u z r a u d z ī t ā j a m  i e s n i e g t ā s  s ū d z ī b a s  u n  T i e s a s  l i e t a s  . . . . . . . . . . . . . .  1 4  

A) Ombuds ...................................................................................................................................................... 14 

Sūdzība 1564/2022, deputātu sarakste ............................................................................................ 14 

B) Pārsūdzība tiesā ...................................................................................................................................... 14 

Lieta T-174/21, Agrofert/Parlaments .................................................................................................. 14 

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments ........................ 15 

Lieta T-375/22, Izuzquiza u. c./Parlaments....................................................................................... 15 

C) Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs ......................................................................................... 16 

Sūdzība C 2021–0807, personas datu publicēšana ..................................................................... 16 

N o s l ē g u m a  p i e z ī m e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7  

 

  



4 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

Eiropas Parlamenta gada ziņojums  
par publisku piekļuvi dokumentiem 2022. gadā 

(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. pants) 
 
 

Kopsavilkums 
 

Skaitļi 
 
 2022. gada 31. decembrī reģistra datubāzē bija iekļautas 874 428 atsauces 

(salīdzinājumā ar 850 174 atsaucēm iepriekšējā gada beigās). 
 Parlamenta publiskā reģistra tīmekļa vietni 2022. gadā apmeklēja 25 415 dažādi lietotāji. 

Tajā pašā laikposmā Parlaments saņēma 658 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot 
tiešsaistes pieteikuma veidlapu, e-pastu vai vēstuli, proti, par 32 % vairāk nekā 
2021. gadā. 

 No šiem 658 pieteikumiem 199 pieteikumi attiecās uz iepriekš nepubliskotu dokumentu 
nodošanu atklātībai. 

 Kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars 2022. gadā bija 96 %. 
 Parlaments atteica piekļuvi 24 gadījumos, kuri galvenokārt attiecās uz pieteikumiem par 

administratīviem dokumentiem un dokumentiem, kas saistīti ar Eiropas Parlamenta 
deputātiem. 

 66 gadījumos Parlaments piešķīra daļēju piekļuvi pieprasītajiem dokumentiem.  Šis 
skaitlis ietver 34 identiskus pieteikumus, kas iesniegti, īstenojot kampaņu. 

 Gada laikā tika saņemti 11 atkārtoti pieteikumi, tātad salīdzinājumā ar 2021. gadu 
atkārtoto pieteikumu īpatsvars ir samazinājies par trešo daļu. 

 
Tendences 
 
 Pieteikumi attiecībā uz dokumentiem, kas saistīti ar deputātiem, piemēram, par 

sanāksmēm un saraksti ar lobistiem, kā arī par deputātu izdevumiem un piemaksām, 
atbilda 6 % no visiem pieteikumiem un 42 % no atteikumiem. 

 Pieteikumu iesniedzēji 2022. gadā vēlējās saņemt dažādus dokumentus, kas attiecas uz 
Parlamenta vadības struktūru lēmumiem, tai skaitā 73 Prezidija dienesta vēstules par 
politisko partiju un fondu finansēšanu. 

 2022. gadā joprojām tika izrādīta liela interese par likumdošanas procedūrām un jo īpaši 
par iestāžu likumdošanas sarunām, un apmēram pusi no visiem pieteikumiem veidoja 
pieprasījumi saistībā ar trialogiem vai komiteju darbu kopumā. 

  





6 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

platformas, piemēram, Parlamenta komiteju platformas un Parlamenta ideju laboratorijas 
tīmekļa lapas. 

Praktiski visus Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā iekļautos dokumentus var 
lejupielādēt tieši no tīmekļa vietnes saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 12. pantu, kurā 
noteikts, ka iestādēm pēc iespējas jācenšas nodrošināt tiešu piekļuvi dokumentiem. Piekļuvi 
dokumentiem, kurus nevar skatīt tieši, var iegūt pēc pieprasījuma, izmantojot tiešsaistes 
pieteikuma veidlapu 2 vai e-pastu. 

B) Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem 

Parlaments 2022. gadā saņēma kopā 658 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot tiešsaistes 
pieteikumu iesniegšanas portālu, e-pastu vai pastu.  354 pieteikumi tika iesniegti par kādu 
konkrētu (vismaz vienu) dokumentu, bet pārējie 304 pieprasījumi neattiecās uz konkrētiem 
dokumentiem. Saistībā ar 288 pieteikumiem tika identificēti jau publiski pieejami 
dokumenti, savukārt 221 pieteikums attiecās uz iepriekš nepubliskotiem dokumentiem, un 
no tiem 199 pieteikumi veda pie dokumentu publicēšanas reģistrā. 259 pieteikumi tika 
iesniegti, izmantojot publisku platformu. 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punktu citas iestādes apspriedās ar 
Parlamentu saistībā ar 19 pieteikumiem par piekļuvi dokumentiem, kurus vismaz daļēji ir 
izdevis Parlaments. Trīs no šīm apspriedēm notika par dokumentiem, kas attiecas uz iestāžu 
likumdošanas sarunām. Parlaments savukārt izskatīja vairāk nekā 88 pieteikumus, par 
kuriem bija nepieciešams apspriesties ar citām iestādēm, jo Parlamentam nebija skaidrs, vai 
pieprasītos dokumentus, kurus vismaz daļēji ir sagatavojusi cita iestāde vai kuri vismaz daļēji 
ir sagatavoti citā iestādē, varētu nodot atklātībai. Lielākā daļa šo pieteikumu attiecās uz 
trialogu dokumentiem. 

Vairākums gada laikā saņemto pieteikumu attiecās uz piekļuvi likumdošanas un komiteju 
dokumentiem (58 %) un administratīvajiem dokumentiem (19 %), kā arī dokumentiem, kas 
saistīti ar deputātiem un deputātu darbību (8 %).  

  

                                              
2  https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/requestdoc/secured/form.htm?language=LV  
 







9 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

Nr. 1049/2001 4. panta 1. punkta a) apakšpunkts) un Parlamenta lēmumu pieņemšanas 
procesa aizsardzību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 3. punkts). 

(5. att.) Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. pantā noteikto izņēmumu piemērošana 

 

Visbeidzot, Parlamenta kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars joprojām bija augsts — 96 %, un 
Parlaments piešķīra piekļuvi saskaņā ar 90 % pieteikumu par dokumentiem, kas iepriekš 
nebija publiski pieejami. 

C) Pieteikumu iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija 5 

Arī 2022. gadā lielākā daļa pieteikumu iesniedzēju bija akadēmisko aprindu pārstāvji un 
pētnieki, un šajā kategorijā ietilpa vairāk nekā 33 % pieteikumu iesniedzēju. Viņiem sekoja 
juristi, kuri bija iesnieguši gandrīz 23 % no visiem pieteikumiem. 12 % no visiem pieteikumu 
iesniedzējiem 2022. gadā bija žurnālisti. 

                                              
5 Dati par pieteikumu iesniedzējiem tiek apkopoti, pamatojoties uz informāciju, ko pieteikumu iesniedzēji norādījuši  

pieteikumos. Taču, tā kā Regula (EK) Nr. 1049/2001 pieteikumu iesniedzējiem neuzliek pienākumu sniegt informāciju par 
savu identitāti, zināms skaits pieteikumu iesniedzēju savu nodarbošanos neatklāj; tas jo īpaši attiecas uz pieteikumiem, 
kas iesniegti, izmantojot e-pastu. 

0

2

4

6

8

10

12

Point (b) of Article 4(1)
protection of privacy

First indent of Article
4(2) protection of

commercial interests

Point (a) of Article 4(1)
protection of public

interest

Article 4(3) protection
of decision-making

process

Article 2(3) Parliament
holds no documents

Refusal







12 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. .. 

II NODAĻA.  
Tendences un īpaši jautājumi  
.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... ...... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .... .... ..... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... 

2022. gadā piektā daļa pieteikumu attiecās uz dokumentiem, kas saistīti ar iestāžu 
likumdošanas sarunām, — mazāk nekā iepriekšējais īpatsvars, proti, trešā daļa. Tā kā 
2021. gadā šādu pieteikumu skaits trīskāršojās, šie rādītāji tomēr atbilst ilglaicīgām 
tendencēm. Mazāks skaits pieteikumi tiek iesniegti par deputātu sanāksmēm ar 
lobistiem un par deputātu izdevumiem, kā arī par Parlamenta vadības struktūru, jo īpaši 
Prezidija, dokumentiem, tomēr tos bieži iesniedz žurnālisti.  

A) Pieteikumi par piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar deputātiem 

2022. gadā Parlaments saņēma 39 pieteikumus saistībā ar deputātiem, un to sakarā tika 
sniegti desmit atteikumi, saņemti pieci atkārtoti pieteikumi un sniegtas 29 pozitīvas 
atbildes, cita starpā četros gadījumos piešķirta daļēja piekļuve. Tāpat kā iepriekšējos gados 
minētie pieteikumi galvenokārt attiecās uz deputātiem pieejamajām piemaksām, kuru 
mērķis ir segt izdevumus, kas deputātiem rodas savu pienākumu izpildes gaitā, kā arī uz 
deputātu kontaktiem ar lobistiem, jo īpaši saistībā ar deputātu sanāksmju deklarācijām. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ievērojami palielinājies tādu pieteikumu skaits, kuri saistīti 
ar lobēšanu konkrētā likumdošanas procedūrā. Šajā kontekstā pieteikumu iesniedzēji bieži 
interesējas par korespondenci un informāciju, ko deputāti ir saņēmuši no interešu 
pārstāvjiem. Tomēr, tā kā lobisti mēdz sazināties ar deputātiem tieši un neiesaistot 
Parlamenta administrāciju, Parlaments bieži nespēj identificēt dokumentus, kas saistīti ar 
konkrētām lobēšanas darbībām, izņemot deputātu tīmekļa vietnēs pieejamās sanāksmju 
deklarācijas un brīvprātīgo ārējo interešu uzskaitījumu, ko referenti var pievienot saviem 
ziņojumiem. Lai gan daži pieteikumu iesniedzēji ir izrādījuši neapmierinātību ar Parlamenta 
administrācijas nespēju nodrošināt piekļuvi deputātu personiskajiem birojiem un 
dokumentiem, šāds stāvoklis tieši izriet no deputātu neatkarības un atbildības pret 
vēlētājiem. 

Attiecībā uz deputātu izdevumiem un atalgojumu ir samazinājies tādu pieteikumu skaits, 
kuri varētu radīt ievērojamu administratīvo slogu un attiecas uz lielu skaitu atsevišķu ar 
izdevumiem saistītu dokumentu, piemēram, kvītīm, vilciena biļetēm un izdevumu segšanas 
pieteikumiem, taču joprojām pastāv interese par konkrētu veidu piemaksām, jo īpaši 
piemaksu par vispārējiem izdevumiem, un ar tām saistītajām lēmējstruktūrām. 

B) Pieteikumi par piekļuvi Parlamenta vadības struktūru dokumentiem 

Nozīmīgs skaits pieteikumu katru gadu attiecas uz Prezidija vai citu vadības struktūru, 
piemēram, Priekšsēdētāju konferences, dokumentiem. Daudzos gadījumos — piemēram, 
attiecībā uz ikgadējo finansējuma piešķiršanu Eiropas politiskajām partijām un fondiem vai 
nesen pieņemtajām izmaiņām Deputātu nolikuma īstenošanas noteikumos — pieprasītie 
dokumenti ir saistīti ar attiecīgās struktūras lēmumiem un atsauces uz tiem norādītas 
konkrētā, publiski pieejamā sanāksmes protokolā. Šajā saistībā 2022. gadā tika daļēji vai 
pilnībā publiskotas 73 dienesta vēstules par politisko partiju un fondu finansēšanu, kas bija 
adresētas Prezidija locekļiem. 



13 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

Šādos gadījumos var rasties spriedze starp, no vienas puses, pieprasīto dokumentu 
pamanāmību, jautājumu relatīvo nozīmību un ar to saistīto vajadzību nodrošināt 
pārredzamību un, no otras puses, Parlamenta vadības struktūrām nepieciešamo iespēju 
saņemt atklātus un pilnīgus padomus un brīvi apsvērt un apspriest sensitīvus jautājumus, 
nesaskaroties ar pārmērīgu ārēju spiedienu un mēģinājumiem ietekmēt lēmumu 
pieņemšanu. Tādēļ, lai panāktu pienācīgu līdzsvaru, ir īpaši svarīgi, lai attiecībā uz 
pieteikumiem par publisku piekļuvi Parlamenta vadības struktūru dokumentiem tiktu rūpīgi 
izvērtēts katrs gadījums atsevišķi. 

C) Pieteikumi par piekļuvi trialogu dokumentiem 

Sabiedrība saglabāja spēcīgu interesi par likumdošanas pārredzamību, jo piektā daļa no 
visiem pieteikumiem skāra iestāžu likumdošanas sarunu dokumentus. Atšķirībā no 
iepriekšējiem gadiem, kad tika biežāk iesniegti pieprasījumi par agrākām likumdošanas 
procedūrām, daudzi pieteikumi par publiskas piekļuves saņemšanu 2022. gadā attiecās uz 
nesenām vai notiekošām procedūrām — dažos gadījumos pat pirms trialoga sarunu 
sākuma. Šīs izmaiņas sakrita ar mazāku skaitu publicēto trialoga dokumentu, kā arī ar to, ka 
pieauga pilsoniskās sabiedrības iesniegto pieprasījumu īpatsvars salīdzinājumā ar 
akadēmisko aprindu pieprasījumiem. Tomēr pastāvīgā pieteikumu plūsma un lielāks uzsvars 
uz iekšējiem sagatavošanas dokumentiem, nevis tradicionālajiem trialogu dokumentiem 
norāda uz to, ka pieteikumos par publiskas piekļuves saņemšanu, visticamāk, arī turpmāk 
atspoguļosies izteiktā sabiedrības interese par likumdošanas procedūrām. 

Trialogu dokumenti parasti ir daudzsleju tabulas, kurās norādītas Komisijas, Padomes un 
Parlamenta sākotnējās sarunu nostājas, kā arī provizoriski saskaņotie kompromisi un 
komentāri par sarunu gaitu. Tāpat kā iepriekšējos gados, visi identificētie trialogu dokumenti 
ir publiskoti un publicēti Eiropas Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā 6, pat ja dažkārt 
tas notiek tikai pēc plašām apspriedēm attiecīgajās iestādēs un starp tām. 

Tā kā trialogu daudzsleju tabulas tiek sagatavotas kopīgi, iestādei, kas izskata pieteikumu 
par piekļuvi šādiem dokumentiem, var būt nepieciešamība apspriesties ar abām pārējām 
iestādēm, lai noteiktu, vai tabulu var publiskot vai arī piekļuve tai vai tās daļām ir jāatsaka, 
pamatojoties uz piekļuves tiesību izņēmumu. Sākotnējais 2022. gada saprašanās 
memorands starp Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dienestiem par publisku 
piekļuvi dokumentiem 2022. gada jūnijā tika aizstāts ar atjauninātu versiju, kas jau ir ļāvusi 
uzlabot apspriežu kvalitāti attiecībā uz dokumentiem, kuri identificēti saistībā ar 
pieteikumiem par publisku piekļuvi, jo īpaši piekļuves trialogu dokumentiem kontekstā. 

 
  

                                              
6 Attiecīgo reģistra atsauču paraugs ir procedūras numurs, un to formāts ir NEGO_CT(yyyy)xxxx, kurā yyyy ir gads un xxxx — 

procedūras kārtas numurs. 



14 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . .. 

III nodaļa  
Eiropas Ombudam vai Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājam iesniegtās sūdzības un 
Tiesas lietas 
.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. .. 

Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un tiesvedība saistībā ar to, kā Parlaments īsteno 
Regulu (EK) Nr. 1049/2001, var būt iespēja administrācijai uzlabot tās īstenoto praksi 
attiecībā uz piekļuvi dokumentiem neatkarīgi no konkrētās procedūras iznākuma. Šajā 
nodaļā ir ziņots par sūdzību lietām, ko Ombuds un EDAU izskatīja 2022. gadā, divām slēgtām 
tiesas lietām un lietu, kas tiek izskatīta Vispārējā tiesā.  

A) Ombuds 

Sūdzība 1564/2022, deputātu sarakste 

Sūdzība attiecas uz pieteikumu par publisku piekļuvi sarakstei starp deputātu un lobiju 
organizāciju. Kā tas ir bieži šādos gadījumos, Parlaments nevarēja identificēt ar pieteikumu 
saistītos dokumentus un par to attiecīgi informēja pieteikuma iesniedzēju. Savā 
apstiprinošajā lēmumā Parlaments paskaidroja apstākļus, kādos tas ir meklējis dokumentus, 
uz kuriem attiecas pieteikums, cita starpā to, ka Parlamenta administrācijai nav piekļuves 
dokumentiem, kas tiek glabāti deputātu birojos. Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 
122. panta 2. punktu un ņemot vērā tā praktisko īstenošanu, Parlamenta kā iestādes rīcībā 
deputātu dokumenti nonāk tikai tad, kad tos ir saņēmis Ģenerālsekretariāts. 

Sūdzības iesniedzējs nepieņēma Parlamenta atbildi un principā argumentēja, ka 
pārredzamības prasības būtu jāpiemēro ne tikai Parlamentam kā iestādei, bet arī Parlamenta 
deputātiem, kas darbojas kā neatkarīgi politiķi. 

Lietu šobrīd izskata ombude. 

B) Pārsūdzība tiesā 
 
B.1) 2022. gadā slēgtās lietas 

Lieta T-174/21, Agrofert/Parlaments 
Čehijas uzņēmums Agrofert 2021. gada martā iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu 
atteikt publisku piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar Komisijas veikto revīziju par 
pārvaldības un kontroles sistēmām, kas Čehijas Republikā tika ieviestas, lai izvairītos no 
interešu konfliktiem saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1303/2013. Parlamenta lēmums tika 
pieņemts, rūpīgi apspriežoties ar Eiropas Komisiju un pamatojoties uz to, ka publiskas 
piekļuves piešķiršana apdraudētu Komisijas izmeklēšanas mērķi attiecībā uz iespējamiem 
Savienības tiesību aktu pārkāpumiem Čehijas Republikā. 
 
Prasītājs ir norādījis, ka Parlaments nav pierādījis, ka publiska piekļuve attiecīgajiem 
dokumentiem radītu risku, ka attiecīgajai izmeklēšanai tiks nodarīts konkrēts un faktisks 
kaitējums, neņemot vērā sevišķas sabiedrības intereses, kas ir saistītas ar šo dokumentu 
publiskošanu. 
 



15 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

2022. gada 28. septembrī Vispārējā tiesa nosprieda, ka, tā kā tobrīd Komisija veica 
izmeklēšanu, Parlamenta atteikums bija pamatots.  

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments 
2017. gada jūlijā Savienības tiesību profesore iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu 
atteikt piekļuvi Parlamenta 2015. gada 8. jūlija lēmumam, ar ko piešķir daļēju piekļuvi 
trialogu dokumentiem, pamatojoties uz to, ka publiskas piekļuves piešķiršana minētajam 
lēmumam būtu kaitējusi notiekošajai tiesvedībai lietā T-540/15 — De Capitani/Parlaments, 
kurā šis lēmums tika apstrīdēts. 

2018. gadā Vispārējā tiesa nosprieda, ka, tā kā prasītāja galu galā bija ieguvusi piekļuvi 
attiecīgajam dokumentam, kaut arī to bija nodrošinājusi trešā persona, šajā lietā vairs 
nepastāv strīda priekšmets un līdz ar to prasītājai vairs nav intereses lietas iztiesāšanā. 
Prasītāja šo rīkojumu pārsūdzēja Tiesā, norādot uz kļūdām tiesību piemērošanā saistībā ar 
abiem šiem secinājumiem. 

2021. gada janvārī Tiesa atcēla pārsūdzēto rīkojumu un nodeva lietu atpakaļ Vispārējai 
tiesai. Konkrētāk, tā atzina apelācijas sūdzības pamatu — prasītājas apgalvojumu, ka 
prasībai nav zudis strīda priekšmets. Tiesa uzskatīja, ka, tā kā prasītāja bija ieguvusi piekļuvi 
minētajam dokumentam tikai tādēļ, ka to publiskoja trešā persona, un Parlaments turpināja 
atteikt piekļuvi šim dokumentam, nevar uzskatīt, ka prasītāja būtu saņēmusi piekļuvi šim 
dokumentam Regulas (EK) Nr. 1049/2001 izpratnē, nedz arī to, ka līdz ar to prasītājai vairs 
nebūtu intereses panākt lēmuma atcelšanu. 

2022. gada 28. septembrī Vispārējā tiesa nosprieda, ka publiska piekļuve apstiprinošam 
lēmumam nevar apdraudēt pušu procesuālo tiesību vienlīdzības principu, un atcēla 
Parlamenta lēmumu atteikt piekļuvi. Līdz ar to Parlamentam bija jāpieņem jauns lēmums 
par prasītājas atkārtoto pieteikumu, ko tas izdarīja 2023. gada 9. janvārī, piešķirot piekļuvi 
pieprasītajam dokumentam. 

B.2) Jaunas lietas 

Lieta T-375/22, Izuzquiza u. c./Parlaments 
2021. gada decembrī pārredzamības aktīvisti iesniedza pieteikumu nolūkā saņemt publisku 
piekļuvi visiem dokumentiem, kas saistīti ar visām piemaksām, kuras piecu mēnešu 
laikposmā piešķirtas konkrētam deputātam. Parlaments atteica piekļuvi attiecīgajiem 
dokumentiem, jo pieteikuma iesniedzēji nesniedza pietiekamus pierādījumus par to, ka 
pastāv īpašs mērķis sabiedrības interesēs, kura dēļ būtu jāpārsūta saistītie personas dati. 

Konkrētāk, pieteikuma iesniedzēju norādītie mērķi, proti, nepieciešamība labāk izprast un 
pārbaudīt attiecīgā deputāta saņemtos maksājumus, nevar būt svarīgāki par minētā 
deputāta tiesībām uz privātumu, ņemot vērā, ka ir publiski pieejama plaša informācija par 
deputātu algu un piemaksām, kā arī ņemot vērā iekšējās un ārējās kontroles, kas tiek veiktas, 
lai uzraudzītu, vai tiek pareizi īstenoti noteikumi, ar kuriem paredz deputātu finansiālās un 
sociālās tiesības. 

Lieta šobrīd ir nodota izskatīšanai Vispārējā tiesā. 
 



16 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

C) Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs 

Sūdzība C 2021–0807, personas datu publicēšana 
Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs (EDAU) 2022. gada 16. martā lūdza Parlamentu sniegt 
komentārus par datu subjekta sūdzību saistībā ar uzaicinājumu apmeklēt atklātu komitejas 
sanāksmi (lieta C 2021–0807). Minētais uzaicinājums, kas saistībā ar pieteikumu par publisku 
piekļuvi tika publiskots 2021. gada martā, ietvēra datu subjekta vārdu, uzvārdu un 
profesionālo e-pasta adresi — informāciju, pret kuras publicēšanu iebilst datu subjekts. 
Parlaments savā 2022. gada maija atbildē pauda viedokli, ka, ņemot vērā pienākumu 
nodrošināt pilnīgu publisku piekļuvi dokumentiem gadījumos, kad nav piemērojams 
izņēmums attiecībā uz izpaušanu, datu aizsardzības pārkāpums nav noticis, ņemot vērā, ka 
attiecīgie personas dati vai nu bija saistīti ar datu subjekta publisku uzstāšanos kādā no 
Parlamenta komitejām, vai arī citādi jau bija publiski pieejami. 

Lietu šobrīd izskata EDAU. 

  



17 

LV  PE 747.530/BUR/ANN. 

Noslēguma piezīmes 

 

Neatkarīgi no tā, vai pieteikumu skaita straujo pieaugumu pēdējos gados ir izraisījusi lielāka 
interese par Parlamenta darbību vai drīzāk augstākas prasības attiecībā uz šīs darbības 
pārredzamību, ar to saistītā sabiedrības aktīvākā kontaktēšanās ar Parlamentu ir atzinīgi 
vērtējams pavērsiens iestādei, kura apņēmusies ievērot vērtības, kas noteiktas Līguma par 
Eiropas Savienību 10. panta 3. punktā, saskaņā ar kuru “katram pilsonim ir tiesības piedalīties 
Savienības demokrātiskajā dzīvē” un “lēmumus pieņem iespējami atklāti, un tie cik 
iespējams ir tuvināti pilsoņiem”. 


